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Indstilling af Jeppe Laursen Brock, Magnus Kofoed Lassen og Chri-
stian Heide Politiken, til Cavlingprisen for serien ’Fodbold i flammer’ 
 
 
Mens mange medier nyhedsdækkede hooliganoptøjerne mellem fans fra FCK og 
Brøndby i efteråret 2024, besluttede journalisterne Jeppe Laursen Brock, Christian 
Heide-Jørgensen og Magnus Kofoed Lassen at dykke dybere ned i fodboldvolden i 
Danmark. Hvor omfattende er den? Hvem står bag? Og hvad handler den i virkelighe-
den om? 

Kort sagt, de besluttede at kortlægge hooliganismen i Danmark. 

Ud af det kom serien ’Fodbold i flammer’, som både i journalistisk metode og sub-
stans er forbilledlig for branchen og giver et enestående indblik i en mørk del af fan-
miljøet. Og som senest har medvirket til, at justitsminister Peter Hummelgaard er 
klar med en ny lovpakke, der skal komme volden til livs. 

Ved hjælp af sprudlende fortællinger, stærke metodiske greb og egentlig grundforsk-
ning har de tre journalister formået at levere adskillige hidtil uskrevne kapitler om 
hooligan- og ultrascenen i dansk fodbold: Hvordan volden er eskaleret, og hooliga-
nismen er blevet ’en sport’, voldsparate unge dyrker i bandelignende strukturer. 
Hvordan klubberne selv ansætter folk fra miljøet – mens de har afgivet kontrollen 
over stemningstribunerne til de omstridte fans. Og hvordan fanfraktioner er flettet 
sammen med især Bandidos og Hells Angels. 

Serien er et imponerende eksempel på, hvordan man gennem aktindsigter, opbyg-
ning af databaser, opdyrkning af meddelernetværk, kortlægning af personkredse og 
ekstraordinært kildearbejde kan skabe et fundament til levende formidling, der går i 
maven, men samtidig udfordrer vores syn på fodboldkulturen i Danmark.  

Når serien ’Fodbold i flammer’ er vigtig, er det, fordi konsekvenserne ved fodboldvol-
den ikke bare er drengestreger. Journalisterne viser os med ’Fodbold i flammer’, at 
hooliganismen i dag er struktureret, organiseret og så omfattende, at den udgør et 
samfundsproblem. Og ét, der ikke kun er isoleret til tribunerne, men kan dukke op 
midt i den grå hverdag på en villavej, i et skovbryn eller en slumrende bodega.  

Unge mænd mister retning i livet, når de lader sig opsluge af et miljø, der ofte invol-
verer hårdkogte kriminelle. Fodboldklubberne ser magtesløse til, når volden eskale-
rer, og de bliver fanget i et dilemma, hvor det er svært at skelne mellem stemnings-
skabende ultras og voldsparate hooligans. Og sagesløse tilskuere risikerer at 
komme i klemme blot ved at tage til fodbold.  

I en lang række artikler og fire podcasts åbenbarer ’Fodbold i flammer’ helt andre 
perspektiver end den sædvanlige nyhedsformidling og lejlighedsvise fascination af 
de inkarnerede fans, der er parate til at ’slås for klubben’. Den åbenbarer en bræn-
dende platform under dansk klubfodbold, der rækker langt ud over fodbold.  

For den modige og nyskabende journalistik fortjener Jeppe Laursen Brock, Christian 
Heide-Jørgensen og Magnus Kofoed Lassen at modtage årets Cavlingpris. 

 
 
Indstilles af Redaktionschef Tanja Parker Astrup 

 


